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Pääkirjoitus

Lajintuntemuksen renessanssi

Olen puukorva. Ainakin mitä tulee lintujen äänten tunnistamiseen. Tänä keväänä kaltaisiani on 
hellitty uudella Muuttolintujen kevät -sovelluksella. Sen avulla voi nauhoittaa ja tunnistaa lin-
tujen ääniä, ja mikä parasta, havainto tallentuu suoraan tietokantoihin. Uskon nyt tunnistavani 
punarinnan turinat. Samalla omakohtainen oppimiskokemus tuottaa tietoa, mitä olisi muuten 
työlästä kerätä. Vastaavanlaisia sovelluksia luontohavaintojen tunnistamiseen ja kirjaamiseen on 
muitakin.

Erilaiset sovellukset ovat oivia apuja lajintuntemuksen opiskelussa, kunhan muistaa, että tek-
nologiaan ei kannata koskaan suhtautua kritiikittömästi. Kerran Muuttolintujen kevät -sovellus 
tarjosi tunnistusta lajista, jota en päivämäärän ja elinympäristön perusteella pitänyt lainkaan 
mahdollisena. Lieventävänä asianhaarana totean, että nauhoitukseni sisälsi aikamoista monila-
jista kakofoniaa ja sovelluksen kertoma tunnistuksen todennäköisyys oli melko pieni. On hyvä 
muistaa, että virhemäärityksiä tekevät ihmisetkin. Siksi sokea usko laitteisiin tai kollegoihin 
ei ole koskaan järkevää. Ilman perustuntemusta lajeista ja luonnonilmiöistä laitteiden suolta-
man aineiston luotettavuutta on vaikea arvioida. Tämä on tärkeä tuoda esille aina kun erilaisia 
menetelmiä opetetaan.

Sovellusten lisäksi molekyylimenetelmät ovat saaneet jalansijaa lajintuntemuksessa. Lajeja 
voidaan tunnistaa sekvensoimalla tietyn yksilön perimää. DNA-viivakoodaus (metabarcoding) 
ja eDNA-menetelmä (environmental DNA) vuorostaan sopivat lajien tunnistamiseen ilmasta, 
vedestä ja maasta kerätyistä näytteistä. Vaikka DNA-perusteinen lajintunnistus on kehittynyt 
huimasti ja siitä on tullut yhä halvempana valtavirtaa, perinteinen lajintuntemus ei ole kuole-
massa. Molemmat tukevat toisiaan, ja niille on paikkansa tutkimuksessa ja käytännössä. Korviini 
on kantautunut, että laji- ja luonto-osaajille olisi työtä tarjolla muun muassa ympäristöalan kon-
sultti!rmoissa. Tarve lajien ja luontotyyppien tunnistamiseen nousee sekä lainsäädännöstä että 
vapaaehtoisista ohjauskeinoista.

Monelle biologille lajien tunnistaminen on intohimo ja varsinainen syy mennä luontoon. 
Tutkijaakin saattaa innostaa nimenomaan omien suosikkilajien tai -lajiryhmien elintapojen sel-
vittäminen ilman sen syvällisempää teoreettista tai yhteiskunnallista merkitystä. Silti lajit ovat 
myös työkaluja samalla tavalla kuin kemialliset ja fysikaaliset analyysit. Lajien kannoissa ja eliöyh-
teisöjen rakenteessa tapahtuneet muutokset kertovat laajemminkin ympäristön tilasta ja siihen 
vaikuttavista tekijöistä. Uskallan väittää, että lajin- ja luonnontuntemus on kokenut eräänlaisen 
renessanssin.

Atte Komonen

Luonnon Tutkija 

Suomen Biologian Seura Vanamo ry on julkaissut Luonnon Tutkija -lehteä vuo-
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